
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/06/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 266

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6162 del 03/06/2022

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE DI MONITORAGGIO METEO-IDRO-PLUVIOMETRICO DELLA 
REGIONE CALABRIA .. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale -Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;

VISTO che con D.G.R. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di  riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è stato approvato il 
“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato sul BURC n. 56 del 
22 aprile 2022;

VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, 
comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 
2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;

VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;

VISTO  il  D.D.G.  n.  4637  del  28.04.2022  di  conferimento  dell’incarico  di  reggenza  del  Settore  4- 
“Previsione, Allertamento e Sale operative” e ad interim del Settore 1- “Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 
del Dipartimento Protezione Civile;

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024;

VISTA  la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

• CHE il Servizio di monitoraggio meteorologico regionale assume la primaria valenza di pubblica 
utilità in forza delle disposizioni di cui al Decreto Legge n. 59 del 12 maggio 2012, convertito 
con Legge n. 100 del 12 luglio 2012 in materia di riordino della protezione civile e della Direttiva 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 e s.m.i., relativa agli indirizzi operativi  
per la gestione organizzativa del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il  
rischio  idrogeologico  ed  idraulico  ai  fini  di  protezione  civile,  che  impongono  un  sistema di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



controllo  costante,  volto  alla  prevenzione  di  eventi  naturali  di  portata  anche  catastrofica  in 
danno del territorio e della popolazione, ponendo in capo alle competenti Autorità di Protezione 
Civile a livello regionale e locale, responsabilità di varia natura in conseguenza di inadempienze 
derivanti dalla gestione non corretta della rete di monitoraggio esistente;

• CHE  la  rete  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  costituisce  la  base  infrastrutturale 
essenziale  ed  imprescindibile,  sia  nella  fase  previsionale  che  di  monitoraggio  degli  eventi 
pluviometrici in atto, connessi ai livelli di allerta di cui alla D.G.R. n. 535 del 16 novembre 2017, 
approvativa della Direttiva di allertamento meteorologico della Regione Calabria;

• CHE,  il mancato costante funzionamento della rete di monitoraggio determina grave pericolo 
per il territorio regionale in assenza di informazioni di primaria importanza per l’elaborazione 
degli avvisi di allertamento dai quali scaturiscono le richiamate azioni di tutela poste in essere 
dalle Autorità Comunali competenti sulla base dei rispettivi Piani di emergenza;

• CHE  sulla  base  di  quanto  sopra  esposto,  risulta  indispensabile  garantire  l’adeguata 
manutenzione  della  predetta  rete  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica,  allo  scopo  di 
consentire la continuità del servizio in funzione del perseguimento degli imprescindibili obiettivi 
di tutela della pubblica e privata incolumità di cui al richiamato D.lgs. n. 1/2018;

RILEVATO

• CHE,  per gli  scopi  in precedenza evidenziati,  con Decreto n. 10147 del 11/10/2021 è stato 
affidato alla ditta CAE S.p.A. il servizio di manutenzione della rete di monitoraggio idro-meteo-
pluviometrico, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, fino alla conclusione delle procedure di 
affidamento avviate con il Decreto n. 9007/2021 e comunque per mesi cinque dall’adozione del 
provvedimento, alle condizioni previste nella nota del 29 settembre 2021 prot. n.417080;

• CHE,  a  seguito  del  predetto  decreto,  è  stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  n.  10686  del  7 
dicembre 2021 con efficacia fino al 6 marzo 2022;

• CHE,  nelle more dell’espletamento delle procedure di gara volte ad un nuovo affidamento, al 
fine di garantire la continuità del servizio,  con Decreto Dirigenziale n. 3324 del 28/03/2022 è 
stata disposta la proroga tecnica del contratto in essere con la ditta CAE S.p.A., per n. 3 mesi  
senza soluzione di continuità e quindi fino al 6 giugno 2022 agli stessi prezzi, patti e condizioni 
del predetto contratto;

• CHE, stante l’avvicinarsi della scadenza della predetta proroga, con nota prot. n. 248040 del 
25/05/2022  il  Dipartimento  Protezione  Civile  ha  richiesto  alla  Stazione  Unica  Appaltante 
regionale di conoscere la tempistica occorrente per l’emissione del decreto di aggiudicazione 
definitiva,  affinché  si  potesse  disciplinare  per  tempo  il  rapporto  contrattuale  con  l’attuale 
gestore;

• CHE con pec del 31/05/2022, acquisita in atti al prot. n. 258685 del 01/06/2022, il Responsabile 
della  Procedura di  Gara  della  SUA regionale  ha comunicato  che la  procedura di  gara  per 
l'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  di  fatto   non  è  stata  ancora  definita, indicando  la 
tempistica di possibile conclusione;

• CHE,  nelle  more  della  conclusione  dell’avviata  procedura  per  l’individuazione  del  nuovo 
affidatario e dovendo assicurare la continuità del  servizio, essenziale in caso di  emergenza 
territoriale,  il  Dipartimento  Protezione  Civile,  con  nota  prot.  n.  256754  del  31/05/2022,  ha 
comunicato  all’operatore  economico  interessato  la  prosecuzione  del  servizio  sino  alla 
conclusione della procedura di gara in atto e comunque per non oltre tre mesi, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni oggi in essere;

• CHE con nota  del 31/05/2022, acquisita agli atti al prot. n. 258695 del 01/06/2022, la ditta ha 
accettato la prosecuzione del servizio di che trattasi, agli  stessi prezzi, patti e condizioni del 
contratto in essere;

RITENUTO necessario  provvedere  alla  ratifica  della  nota  n.  256754  del  31/05/2022  e  quindi  alla 
conferma della proroga tecnica del  contratto in  scadenza con la  Ditta  CAE S.p.A.,  in atti,  sino alla 
conclusione della procedura di  gara in atto e comunque per non oltre tre mesi,  senza soluzione di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



continuità agli stessi prezzi, patti e condizioni, al fine di poter concludere la procedura di scelta del nuovo 
contraente già avviata;

RITENUTO ALTRESÌ, necessario disporre l’impegno delle somme occorrenti per far fronte alla copertura 
dei costi per il servizio di manutenzione della rete di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica della regione 
Calabria, per il periodo di interesse;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 8923449710;

DATO ATTO, ALTRESÌ, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 
33 del 2013 e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTA la proposta di impegno n. 6610/2022 del 01 giugno 2022 sul capitolo U9110101701 del Bilancio 
2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

• Di ratificare il contenuto della nota prot. n. 256754 del 31/05/2022 e per gli effetti confermare la 
proroga  tecnica  del  contratto  in  essere  con  la  ditta  CAE  S.p.A.  sino  alla  conclusione  della 
procedura di gara in atto e comunque per non oltre tre mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni 
oggi in essere;

• Di impegnare la somma di € 195.000,00 per far fronte alla copertura dei costi di per il servizio di  
monitoraggio idro-meteo-pluviometrica  di questo Dipartimento, giusta  proposta di  impegno n. 
6610/2022 del 01/06/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

• Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali  si procederà alla liquidazione delle 
spese secondo quanto normativamente previsto;

• Di dare atto che  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta 
essere il seguente: 8923449710 ;

• Di notificare il presente provvedimento alla ditta CAE S.p.A:;

• Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 
del 2013 e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul Sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FOLINO GALLO MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COSTARELLA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 266/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  02  -  PIANIFICAZIONE, 
GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE  DELLA  RETE  DI  MONITORAGGIO  METEO-IDRO-
PLUVIOMETRICO DELLA REGIONE CALABRIA .

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/06/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


